
Informace o právu, daních a ekonomice
v České republice

www.roedl.com/cz

Vydání: 
září 2021

newsletter
 Česká republIka



Obsah:

→  právo aktuálně 
– nejvyšší soud mění zaběhlou praxi: nové požadavky na vymezení předmětu podnikání
– Digitalizace poskytování notářských služeb zjednoduší obchodněprávní agendu

→  Daně aktuálně 
– Dary na pomoc obcím zasažených tornádem
– aktuální vývoj daně z digitálních služeb
–  novela zákona o daních z příjmů
– airbnb: příjmy z podnikatelské činnosti nebo nájmu?

→  podnikové poradenství aktuálně 
– Outplacement jako nástroj na podporu pro zaměstnavatele i zaměstnance

→  rödl & partner Intern 
–  akce | připravujeme pro Vás: září–prosinec 2021

2

Vydání: 
září 2021newsletter

 Česká republIka



newsletter Česká republIka
září 2021

3

→ právo aktuálně

nejvyšší soud mění zaběhlou praxi: nové požadavky 
na vymezení předmětu podnikání

František Geršl
rödl & partner brno

Dne 12. května 2021 vydal nejvyšší soud České re-
publiky rozhodnutí pod spisovou značkou 27 Cdo 
3549/2020, ve kterém se vyslovil k otázce určitos-
ti vymezení předmětu podnikání obchodních spo-
lečností v případě takzvané volné živnosti.
 běžnou praxí do vydání tohoto rozhod-
nutí bylo, že obchodní korporace do obchodního 
rejstříku zapisovaly předmět podnikání ve zně-
ní „výroba, obchod a služby neuvedené v přílo-
hách 1 až 3 živnostenského zákona“ a tento před-
mět měly uvedený také ve svých společenských 
smlouvách a zakladatelských listinách (či stano-
vách v případě akciové společnosti).
 Ve zmíněném rozhodnutí nejvyšší 
soud dovodil, že ujednání společenské smlouvy 
(stanov), podle něhož je předmět podnikání ob-

chodní korporace ve 
znění „výroba, obchod 
a služby neuvedené 
v přílohách 1 až 3 živ-
nostenského záko-
na“, je neurčité, neboť 
z něj není zjevné, co je 
předmětem podniká-
ní dané společnosti, 
a odpovídajícího vý-
sledku se nelze dobrat 
ani výkladem. takové 

ujednání společenské smlouvy je podle nejvyšší-
ho soudu zdánlivé z důvodu neurčitosti jeho obsa-
hu, a proto se k němu nepřihlíží.
 Co z toho plyne? u nově zakládaných 
společností nebude nově možné tento předmět 
podnikání do obchodního rejstříku zapsat. Jak 
upozorňuje nejvyšší soud, do obchodního rejstří-

ku se zapisuje předmět podnikání (nikoliv označe-
ní živnosti) a ten musí být dostatečně určitý. pokud 
chce společnost podnikat v oboru spadajícím pod 
volnou živnost, měli by společníci ve společenské 
smlouvě (stanovách) sjednat konkrétní činnos-
ti a obory, kterými se bude společnost zabývat, 
a tyto činnosti a obory pak také nechat zapsat do 
obchodního rejstříku jako předmět podnikání.
 Co ale se společnostmi, které již exis-
tují a svůj předmět podnikání formulovaly právě 
výše popsaným způsobem?
 nejvyšší soud se přiklonil k nekompro-
misnímu závěru, že takový zápis odporuje záko-
nu o veřejných rejstřících. rejstříkové soudy jsou 
proto oprávněny vyzvat společnost ke zjednání 
nápravy. pokud by společnost na tuto výzvu nere-
agovala a nedala vše do pořádku, hrozí jí peněžitá 
sankce, v krajním případě pak dokonce rozhodnu-
tí soudu o jejím zrušení s likvidací. 
 z naší zkušenosti přitom odhadujeme, 
že tento předmět podnikání má zapsaný napros-
tá většina obchodních korporací. není proto divu, 
že toto rozhodnutí nejvyššího soudu vyvolalo ve-
liké pozdvižení a mnoho diskusí nad správností 
a opodstatněností takového rozhodnutí, mimo jiné 
i proto, že případná změna společenské smlouvy 
musí být provedena ve formě notářského zápisu, 
s čímž jsou spojeny nemalé náklady.
 Odborná veřejnost se v zásadě shodu-
je na tom, že patrně nebude v kapacitních mož-
nostech rejstříkových soudů proti obchodním 
společnostem s problematickým zápisem v do-
hledné době zasáhnout. to však neznamená, že je 
vyhráno. rozhodnutí nejvyššího soudu je nutno 
respektovat, a společnosti by proto měly ve svém 
vlastním zájmu své společenské smlouvy a zápi-
sy v obchodním rejstříku opravit. Je pak na jejich 
zvážení, zda k tomuto kroku přistoupí okamžitě, 

pokud má Vaše společnost v obchodním rejstříku zapsán předmět podnikání „výroba, 
obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona“, je potřeba zpo-
zornět. podle rozhodnutí nejvyššího soudu není takto vymezený předmět podnikání 
dostatečně určitý a bude potřeba jej změnit, jinak hrozí sankce.

společnosti s předmětem 
podnikání „výroba, obchod 

a služby neuvedené v přílohách 
1 až 3 živnostenského zákona“ 

budou muset upravit svou 
společenskou smlouvu.



→ právo aktuálně

Digitalizace poskytování notářských služeb 
zjednoduší obchodněprávní agendu

Od 1. září 2021 je účinná novela notářského 
řádu, která podstatným způsobem mění posky-
tování notářských služeb.
 nově lze provést distanční sepsání 
elektronických notářských zápisů týkajících se 
obchodněprávní agend. notář bude komuni-
kovat se žadatelem prostřednictvím videokon-
ference. Žadatelovu identifikaci provede buď 
prostřednictvím národního bodu pro identifi-
kaci a autentizaci (například bankovní identita, 
e-občanky), nebo prostřednictvím základních 
registrů (registr obyvatel, registr osob, registr 
práv a povinností a registr územní identifikace, 
adres a nemovitostí – rÚIan).
 Další novinkou je možnost založit ob-
chodní společnost on-line (nebo v ní prová-
dět změny), a to ve spojení s využitím přímého 
zápisu do obchodního rejstříku. tím dochází 
k výraznému zjednodušení, přičemž nutno 
zdůraznit, že náklady na založení společnosti 
on-line by neměly přesáhnout 2500 korun. 
 Členové statutárních orgánů právnic-
kých osob si nyní k úředně ověřenému podpis 
mohou nechat připsat informaci o oprávně-
ní právnickou osobu zastupovat a také o tom, 
v jakém počtu členové statutárního orgánu 
musí právnickou osobu zastupovat, aby to spo-
lečnost zavazovalo.
 Další změnou je zavedení evidence ově-
řených podpisů a sbírky dokumentů. V eviden-

ci ověřených podpisů bude evidovány údaje 
týkající se legalizace (ověření) vlastnoručního 
podpisu a uznání elektronického podpisu za 
vlastní. Ve sbírce dokumentů budou evidovány 
a ukládány dokumenty vzniklé převedením no-
tářských zápisů sepsaných v listinné podobě 
do elektronické podoby a notářské zápisy se-
psané v elektronické podobě. prostřednictvím 
evidencí si bude každý moci ověřit pravost no-
tářského zápisu a pravost ověření podpisu na 
základě pořadového čísla nebo Qr kódu. Obě 
evidence jsou vedeny notářskou komorou Čes-
ké republiky. 
 na základě uvedené novely jsou regi-
onální pracoviště notářské komory oprávněny 
vydávat apostily a notáři také získali výslovně 
právo provádět zápisy do evidencí skutečných 
majitelů a svěřenských fondů.
 novela navazuje na zákon o právu na 
digitální služby, díky kterému lidé získali právo 
řešit úřední věci výhradně elektronicky.
 V případě jakýchkoliv dotazů se na nás 
neváhejte obrátit. Jsme Vám plně k dispozici.

kontakt pro další informace

JuDr. petra budíková, ll.M. 
petra.budikova@roedl.com

newsletter Česká republIka
září 2021

4

nebo zda například vyčkají, až se bude společen-
ská smlouva měnit i z jiného důvodu, a při té pří-
ležitosti upraví rovněž svůj předmět podnikání.
 bude jistě velmi zajímavé sledovat, zda 
na uvedené rozhodnutí nejvyššího soudu bude 
nějak reagovat zákonodárce či zda nejvyšší soud 
bude ještě své stanovisko nějakým způsobem ko-
rigovat.
 pokud se Vás výše uvedená problema-
tika dotýká a rádi byste společenskou smlouvu či 
stanovy Vaší společnosti a následný zápis v ob-
chodním rejstříku upravili, můžete se na nás s dů-
věrou obrátit.

kontakt pro další informace

JuDr. František Geršl 
advokát
associate partner
t +420 530 300 570
frantisek.gersl@roedl.com



newsletter Česká republIka
září 2021

5

Josef krátký, Dominika Havrdová
rödl & partner praha

snížení základu daně z příjmů 

ze strany Ministerstva financí či Finanční sprá-
vy nebyla vydána žádná oficiální zpráva, která by 
upravovala zvláštní režim poskytnutí darů v souvis-
losti s touto mimořádnou událostí. Je proto třeba 
vycházet z příslušných ustanovení zákona o daních 
z příjmů upravujících dary. Dle § 25 odst. 1 písm. t) 
zDp nelze obecně dar považovat za daňově uzna-
telný výdaj. V souladu s ustanovením § 20 odst. 8 
zDp (resp. § 15 odst. 1 téhož zákona, poskytuje-li 
dar fyzická osoba) lze však o hodnotu poskytnuté-
ho daru (bezúplatného plnění) snížit základ daně, 
a to v případě, že je toto plnění poskytnuto:

–  obcím, krajům, organizačním složkám státu, 
právnickým osobám se sídlem na území Čr či 
právnickým osobám, které jsou pořadateli veřej-
ných sbírek dle zákona o veřejných sbírkách, je-li 
plnění poskytnuto na taxativně vymezené účely, 
mezi které patří mj. účely sociální, zdravotnické, 
ekologické, humanitární či charitativní

 
–  fyzickým osobám s bydlištěm na území Čr na ta-

xativně vymezené účely

V § 20 odst. 8 zDp je uvedeno, že obdobně se po-
stupuje i u darů na financování odstraňování ná-
sledků živelní pohromy, ke které došlo na území 
evropské unie. Dle historického názoru zástupců 
Ministerstva financí však tento vymezený účel pla-
tí pouze v případě, kdy obdarovaným je právnická, 
nikoli fyzická osoba.
 Hodnota bezúplatného plnění poskyt-
nutého právnickou osobou musí činit alespoň 
2 000 kč a v úhrnu lze odečíst nejvýše 10 % zákla-
du daně upraveného dle § 34 zDp. pro zdaňovací 
období, která skončila v období od 1. 3. 2020 do 
28. 2. 2022 platí výjimka, kdy lze v úhrnu odečíst až 
30 % základu daně sníženého dle § 34 zDp. tento 

odpočet nemohou uplatnit veřejné prospěšní po-
platníci.
 Další možností, jak zohlednit výdaje vy-
naložené na pomoc v souvislosti s touto mimořád-
nou událostí, je jejich uplatnění jako daňově uzna-
telného nákladu v souladu 
s ustanovením § 24 odst. 2 
písm. zp) zDp. za daňově 
uznatelné jsou považovány 
výdaje vynaložené v rámci 
pomoci poskytnuté formou 
nepeněžního plnění v souvislosti s odstraňováním 
následků živelních pohrom. Může se jednat o po-
skytnutí materiálu nebo také služeb. Obchodní 
korporace tak může například poskytnout své za-
městnance na pomoc při odstraňování následků 
tornáda a mzdy těchto zaměstnanců budou dle 
výše uvedeného ustanovení daňovým nákladem. 
takto uplatněné výdaje již nelze zohlednit jako po-
ložku odčitatelnou od základu daně.

prokázání daru

poskytnutá bezúplatná plnění je třeba pro účely 
jejich uplatnění jako položky odčitatelné od zákla-
du daně z příjmů řádně prokázat. Dle pokynu GFř 
D-22 v komentáři k § 20 odst. 8 zDp musí posky-
tovatel prokázat bezúplatná plnění dokladem, ze 
kterého bude patrné, kdo je příjemcem plnění, jaká 
je jeho hodnota, předmět, datum plnění a účel, na 
který bylo plnění poskytnuto. V ideálním případě 
by plnění mělo být podloženo podepsanou darova-
cí smlouvou.
 V souvislosti s touto mimořádnou udá-
lostí však může být obtížné zajistit podpis darova-
cí smlouvy, například v případě, kdy obec, na jejíž 
obnovu se dotyčný rozhodne přispět, v důsledku 
tornáda nemá funkční obecní úřad. Jak potvrzuje 
Finanční správa na svém webu, správce daně může 
uznat poskytnutí daru i bez potvrzení konečného 
příjemce, respektive podepsané darovací smlouvy. 
postačí doložit, že finanční prostředky byly pouká-
zány na transparentní účet, respektive bankovní 

→ Daně aktuálně

Dary na pomoc obcím zasažených tornádem

tornádo, které v červnu letošního roku zasáhlo několik obcí na pomezí břeclavska a Ho-
donínska, vyvolalo velkou míru solidarity. na pomoc regionům zasaženým touto mimo-
řádnou událostí se rozhodli přispět jak jednotlivci, tak celá řada právnických osob. kdo 
musí být příjemcem daru a jaké další podmínky musí být splněny, aby bylo možné po-
skytnutý dar uplatnit u dárce jako položku odčitatelnou od základu daně z příjmů?

V úhrnu lze odečíst až 30 % 
upraveného základu daně.

JuDr. František Geršl 
advokát
associate partner
t +420 530 300 570
frantisek.gersl@roedl.com



newsletter Česká republIka
září 2021

6

účet na pomoc lidem v zasažených oblastech zří-
zený k účelu veřejné sbírky, která je zaevidována 
v centrální evidenci veřejných sbírek vedené Minis-
terstvem vnitra. Účelem, pro který byl transparent-
ní účet zřízen, by přitom měla být výlučně pomoc 

při odstraňování následků 
tornáda. toto lze doložit 
například příkazem k úhra-
dě a výpisem z bankovního 
účtu, podacím potvrzením 
poštovní poukázky nebo 
výpisem telefonního operá-
tora o poskytnutí dárcovské 
sMs/DMs. k doložení napl-

nění podmínek pro uplatnění daru lze využít také e-
mailové komunikace například s danou obcí, v níž 
bude potvrzeno, že na příslušný transparentní účet 
byly k určitému datu odeslány peněžní prostředky 
v dané výši za účelem odstraňování následků tor-
náda. 

Je třeba zdůraznit, že jde o mimořádnou událost, 
která může být spojena s důkazní nouzí. přesto pri-
márním důkazním prostředkem, který je třeba mít 
k dispozici pro účely snížení základu daně z příjmů 
o hodnotu poskytnutého daru, zůstává darovací 
smlouva uzavřená mezi poskytovatelem a příjem-
cem daru.

kontakt pro další informace

robert němeček, Filip straka
rödl & partner praha

Již prvopočátek legislativního procesu ale nazna-
čil, že schválení zákona, který by představil koneč-
nou podobu zdanění digitálních služeb v České 
republice, bude během na dlouhou trať. zejména 
v průběhu druhého čtení poslanci navrhli množství 
pozměňovacích návrhů, mimo jiné i návrh na posu-
nutí účinnosti zákona na 1. leden 2022, případně 
pak dokonce až na 1. leden 2023. po více než roč-
ní přestávce, zapříčiněné především přetrvávající 
pandemií Covid-19 a souvisejícími omezeními, se 
mělo v průběhu léta 2021 v poslanecké sněmovně 
uskutečnit závěrečné třetí čtení, ve kterém se mělo 
hlasovat o všech pozměňovacích návrzích vládního 
návrhu zákona.
 Digitální daň by měla dle původního 
vládního návrhu zákona dopadat na zdanitelné 
služby poskytované prostřednictvím digitálního 
rozhraní. V konkrétní podobě by se mělo jednat 

o služby typu poskytování dat o uživatelích, rea-
lizování cílené reklamní kampaně a obecně cel-
kového využití digitálního rozhraní jako takového. 
zdanění výše avizovaných skupin služeb by mělo 
probíhat separátně na úrovni jednotlivých dílčích 
základů daně při aplikaci určité sazby daně, jejíž 
výše byla a pravděpodobně ještě bude předmětem 
dalších diskusí. původní vládní návrh zákona dále 
obsahuje i definici digitálního rozhraní včetně jeho 
uživatelů a stejně tak i podmínky vzniku daňové 
povinnosti a stanovení konečného plátce daně. 
pro tyto účely dále blíže definuje konkrétní krité-
ria, při jejichž naplnění se ten který subjekt stane 
plátcem digitální daně. Vedle hranice celkového 
ročního obratu dosaženého na úrovni nadnárodní 
skupiny je tímto kritériem i skutečná výše zdani-
telných služeb, poskytnutých na území evropské 
unie, potažmo evropského hospodářského pro-
storu za sledované období. klíčovým ukazatel je 
i významná digitální přítomnost daného subjektu 
v České republice.

→ Daně aktuálně

aktuální vývoj daně z digitálních služeb

zdanění velkých nadnárodních společností typu Facebook, Google či amazon prostřed-
nictvím zavedení takzvané digitální daně se odkládá na neurčito. tuto daň měly podle 
původního vládního návrhu zákona, který měl nabýt účinnosti v polovině roku 2020, 
platit společnosti, které v České republice nemají sídlo ani pobočku, ale prostřednictvím 
digitální ekonomiky zde uskutečňují podnikatelské aktivity.

správce daně může 
v některých případech 

uznat poskytnutí daru i bez 
darovací smlouvy.

Ing. Josef krátký 
daňový poradce
senior associate
t +420 236 163 222
josef.kratky@roedl.com



→ Daně aktuálně

novela zákona o daních z příjmů

Dne 27. července 2021 byl ve sbírce zákonů 
publikován zákon 285/2021 sb., který mimo 
jiné novelizuje zákon o daních z příjmů. Jak-
koliv je novela zákona velmi stručná, jedná 
se o novelu s významným dopadem do daně 
z příjmu fyzických osob. 
 novela zvyšuje daňové zvýhodnění na 
druhé a další dítě. na druhé dítě se zvýšilo 
daňové zvýhodnění z 19 404 na 22 320 kč, na 
třetí a další dítě se zvýšilo daňové zvýhodnění 
z 24 204 na 27 840 kč. Dále byl zrušen limit 
pro měsíční daňový bonus. 
 podle přechodných ustanovení se 
změna daňového zvýhodnění na děti použi-
je až při ročním zúčtování mzdy za rok 2021 

nebo při podání daňového přiznání za rok 
2021. zaměstnanci tak tyto, pro ně příznivé 
změny, pocítí až v roce 2022. taktéž zrušení 
měsíčního limitu na daňový bonus se poprvé 
použije až v roce 2022. 

kontakt pro další informace

Ing. Martina Šotníková
martina.sotnikova@roedl.com 

Ing. Miroslav Holoubek 
miroslav.holoubek@roedl.com

newsletter Česká republIka
září 2021

7

 zákon, na jehož základě mělo dojít 
k harmonizaci principů zdanění digitální ekonomi-
ky v rámci zemí evropské unie a států OeCD, který 
zároveň počítal s časovým omezením své platnosti, 
se ovšem po více než roce doposud nepodařilo oži-
vit a podle všeho se to i s ohledem na blížící se vol-
by do poslanecké sněmovny a fakt, že by se k jeho 
odsouhlasené podobě musel vyjádřit i senát, ani 

nestihne. Otázku společného systému zdanění di-
gitálních služeb tak již s největší pravděpodobnos-
tí bude řešit až zcela nově ustanovená poslanecká 
sněmovna, která se v této souvislosti bude nuce-
na ohlížet i na fakt, že návrh státního rozpočtu pro 
nadcházející rok již s příjmy z digitální daně plně 
kalkuluje.

Ing. Filip straka
daňový poradce
t +420 236 163 203
filip.straka@roedl.com

Ing. robert němeček
daňový poradce
senior associate
t +420 236 163 209
robert.nemecek@roedl.com 

kontakt pro další informace



newsletter Česká republIka
září 2021

8

Josef krátký, Dominika Havrdová
rödl & partner praha

V rozsudku čj. 6 af 20/2020- 28 Městský soud 
v praze zamítl žalobu a dal za pravdu žalovanému, 
tedy správci daně, a potvrdil tak, že přenechání ne-
movité věci k užívání prostřednictvím airbnb nelze 
klasifikovat jako nájem, jelikož nesplňuje zákonem 
předvídaný účel nájmu, tedy zajištění bytových po-
třeb nájemce. Dle názoru správce daně potvrzené-
ho uvedeným rozsudkem je tak nájem zajišťovaný 
prostřednictvím airbnb ubytovací službou. není 
přitom podstatné, že nebyly poskytovány žádné 
doplňkové služby, jak v tomto sporu namítala ža-
lobkyně, ale to, jak je činnost prováděna. Dle ná-
zoru správce daně se jedná o pravidelnou činnost 
poskytovanou na relativně krátkou či předem vy-
mezenou přechodnou dobu nabízenou způsobem, 
který svědčí o zacílení na osoby, které nehledají 
uspokojení bytové potřeby, ale potřeby přechodné-
ho ubytování. 
 Dále se soud zabýval otázkou, zda uvedená 
činnost naplňuje znaky podnikání ve smyslu § 420 
občanského zákoníku, zejména zda byla vykoná-
vána soustavně. správce daně na základě výpisů 
z účtů žalobkyně, které sama předložila, dovodil, že 
vzhledem k množství plateb (průměrně jednou za 
dva dny po dobu osmi měsíců), šlo o činnost sou-
stavnou. zároveň airbnb klade základní požadavky 
na poskytovatele ubytování, které spočívají v po-
skytnutí základních služeb, jež jsou hosty očeká-
vány (například poskytnutí toaletního papíru, mý-
dla, ručníku, povlečení atd.). Již samotná aplikace 

airbnb tak nese charakteristiky, které znemožňují 
považovat dané příjmy za příjmy z nájmu. Je možné, 
že proti rozhodnutí Městského soudu bude podána 
kasační stížnost a celou záležitost ještě bude po-
suzovat nejvyšší správní soud. 

Dopady do daně z příjmů

Finanční správa již dříve vydala informaci k daňo-
vému posouzení povinností poskytovatelů ubytova-
cích služeb (airbnb a další). pro posouzení druhu 
příjmů, respektive zda se jedná o příjmy ze samo-
statné činnosti nebo příjmy z nájmu, je dle GFř 
zásadní charakter a časový úsek poskytovaného 
ubytování, dále jaké služby jsou poskytovány ve 
spojení s ubytováním či otázka, kdo provádí běžné 
údržby či drobné opravy v užívaném prostoru. zá-
roveň GFř uvádí, že jsou-li naplněny veškeré znaky 
podnikání dle § 420 občanského zákoníku, podlé-
hají příjmy z této činnosti dani z příjmů fyzických 
osob dle § 7 zákona o daních z příjmů jako příjmy 
ze samostatné činnosti.
 Jak potvrdil výše uvedený rozsudek, příjmy 
získané prostřednictvím airbnb je třeba zdanit 
jako příjem ze samostatné činnosti dle § 7 záko-
na o daních z příjmů, jelikož se jedná o ubytovací 
službu, nikoli nájem. poskytovatel ubytovací služby 
by měl vlastnit příslušné oprávnění dle živnosten-
ského zákona. Jeho příjmy pak podléhají zdanění 
dle § 7 odst. 1 písm. b) zákona o daních z příjmů 
a pokud neuplatní výdaje ve skutečné výši, může 
uplatnit výdaje procentem z příjmů ve výši 60 pro-
cent (v případě, že by poplatník nedisponoval pří-

→ Daně aktuálně

airbnb: příjmy z podnikatelské činnosti nebo 
nájmu?

Městský soud v praze dne 19. srpna 2021 rozhodoval v otázce, zda příjmy získané pro-
střednictvím platformy airbnb jsou považovány za příjmy ze samostatné činnosti ve 
smyslu ustanovení § 7 zákona o daních z příjmů či příjmy z nájmu dle ustanovení § 9 
zákona o daních z příjmů. 



newsletter Česká republIka
září 2021

9

slušným oprávněním dle živnostenského zákona, 
pak bylo GFř potvrzeno, že mohou být uplatněny 
rovněž paušální výdaje, ovšem ve výši 40 procent). 
poskytovatel ubytovacích služeb má řadu dalších 
povinností, zejména související odvody sociálního 
a zdravotního pojistného nebo vedení účetnictví 
a podobně.
 pokud by poskytovatelem ubytovací služby 
byla právnická osoba, budou příjmy získané pro-
střednictvím airbnb součástí běžného základu 
daně z příjmů právnických osob.

kontakt pro další informace

alena spilková, petr andrle
rödl & partner praha

Outplacement můžeme definovat jako službu, kte-
rá umožnuje oddělení dotčeného zaměstnance od 
společnosti po vzájemné dohodě za pomoci zkuše-
ného konzultanta. převzetí společnosti, bankroty, 
globální konkurence a globální hospodářský po-
kles jsou důvody, proč společnosti snižují počet 
zaměstnanců a propouštějí zaměstnance. 
 V dnešní době se to také týká vysoce kva-
lifikovaných zaměstnanců (High potential), protože 

se snižují celé úrovně hierarchie. také mladí lidé by 
měli včas získat potřebné zkušenosti a počítat s tím, 
že v profesním životě je možné všechno a že kariéra 
nemusí vždy probíhat hladce. proč někteří zaměst-
navatelé věnují pozornost i další finanční prostředky 
do outplacementu? Cítí vůči svým zaměstnancům 
sociální závazek, jiní se chtějí vyhnout soudním 
sporům, zatímco dalším jde především o to, aby ne-
poškodili svoji pověst. z vlastní zkušenosti víme, jak 
pozitivně tuto službu přijímají dotyční zaměstnanci. 
necítí se osamoceni a vidí, že proces propouštění 
lze provést seriózním lidským přístupem.

→ podnikové poradenství aktuálně

Outplacement jako nástroj na podporu pro 
zaměstnavatele i zaměstnance 

V lednu letošního roku jsme Vás informovali o interdisciplinárním zapojení vícero od-
dělení naší kanceláře při propouštění zaměstnanců. nyní navazujeme dalším tématem 
společně s kolegy z oddělení veřejné podpory: dotací a investičních pobídek. 

Ing. Josef krátký 
daňový poradce
senior associate
t +420 236 163 222
josef.kratky@roedl.com

profesionální podpora

OutplaCeMent

skupinové školení

profesionální akvizice a hledání nového 
zaměstnání (vlastní prezentace uchazečů 

s videonahrávkou)

Individuální poradenství

analýza a orientace
Hodnocení

příprava/pohovor

Individuální školení
Checklist



newsletter Česká republIka
září 2021

10

 zaměstnavatelé pomocí prvků aktivní poli-
tiky zaměstnanosti od Úřadu práce Čr mají mož-
nost získat měsíční příspěvek na úhradu mzdových 
nákladů na vytvořené pracovní místo ve výši až 15 
tisíc korun. příspěvek je poskytován maximálně na 
období 9 po sobě jdoucích měsíců. přesná výše 
poskytnutého příspěvku se odvíjí od dalších krité-
rií, jako je například výše pracovního úvazku, zne-
výhodnění daného uchazeče o zaměstnání a tak 
podobně. 
 Vytvořená pM, na něž je zaměstnavate-
lům poskytován příspěvek, mohou být realizována 
u veškerých právnických nebo fyzických subjektů, 
bez ohledu na obor činnosti.
 Dalším příspěvkem zaměstnavatelům, po-
mocí prvků aktivní politiky zaměstnanosti od Úřa-
du práce Čr, je možnost proplacení až 85 procent 
nákladů na rekvalifikaci nebo vzdělávání zaměst-
nanců a dále příspěvek formou refundace až na 
100 procent mzdových nákladů zaměstnance po 
dobu jejich účasti na vzdělávacích aktivitách.
 Jsou podporovány vzdělávací programy 
v oblasti pracovního práva, finanční gramotnosti, 
komunikačních dovedností a příslušné rekvalifi-
kační kurzy. Dále je možný i příspěvek na úhradu 
cestovních nákladů souvisejících s účastí na ak-
tivitách a úhradu nákladů na hlídání dětí po dobu 
Vaší účasti na aktivitách.
 příspěvky na vytvořená pracovní místa, pří-
spěvky na úhradu nákladů za vzdělávací aktivity 
zaměstnanců a refundace mezd zaměstnanců po 
dobu účasti na vzdělávací aktivitě jsou poskyto-
vány v režimu veřejné podpory „de minimis“ nebo 
„blokové výjimky“.
 zaměstnavateli není možné poskytnout pří-
spěvek, pokud je příjemcem peněžních prostředků 
poskytovaných na stejný účel ze státního rozpoč-
tu, rozpočtu územních samosprávných celků, vyš-
ších územních samosprávných celků, evropských 
strukturálních a investičních fondů, popřípadě z ji-

ných programů a projektů eu nebo jiných veřejných 
zdrojů.
 příspěvek není dále možné poskytnout za-
městnavatelům, kterým byla uložena pokuta za 
umožnění výkonu nelegální práce podle § 5 písm. 
e) zákona o zaměstnanosti, a to po dobu 3 let ode 
dne nabytí právní moci rozhodnutí.
 příspěvek také není možné poskytnout za-
městnavateli, pokud má v evidenci daní zachyceny 
daňové nedoplatky, má nedoplatek na pojistném 
a na penále na veřejné zdravotní pojištění nebo 
na pojistném a na penále na sociálním zabezpe-
čení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, 
s výjimkou případů, kdy bylo povoleno splácení ve 
splátkách a není v prodlení se splácením splátek 
a v případech, kdy bylo povoleno posečkání daně, 
má v evidenci celních úřadů na celém území Čr 
zachyceny daňové nedoplatky.

kontakt pro další informace

alena spilková 
podniková poradkyně 
associate partner 
t +420 236 163 770 
alena.spilkova@roedl.com

Ing. petr andrle 
podnikový poradce 
senior associate 
t +420 236 163 400 
petr.andrle@roedl.com



říjen 2021
7. zaměstnávání cizinců

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  thomas britz, regina 

Huntley, Martin zeman, 
alena spilková

12.
kompenzace pracovní síly nákupem 
služeb, aneb poznatky z daňových 
kontrol

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  Jakub Šotník

13. Interní kanály pro oznamování 
a ochrana oznamovatelů

webinář
pořádá:  rödl & partner praha ve 

spolupráci se sdružením 
pro compliance 
a nntb/Faceup 
technology

přednáší:  pavel koukal, Juraj szabó, 
Vladimír Valenta, Jan sláma

19.
Daňový řád v kostce / Úroky ve 
prospěch daňových subjektů, aneb 
když správce daně musí platit

webinář / série miniwebinářů
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  Jakub Šotník, Hana 

krejčíková

19.
20.

specialista Corporate Compliance 
a Compliance Management systému 
v podnikové praxi

Online seminář
pořádá:  Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner
přednáší:  pavel koukal

→ rödl & partner Intern

akce | připravujeme pro Vás: 
září–prosinec 2021

září 2021
15. uplatňování IFrs v praxi

setkání u kulatého stolu 
pořádá:  rödl & partner brno
přednáší:  Jaroslav Dubský, Jana 

kocurková

15. nový Compliance standard IsO 
37301:2021 a vnitřní kontrolní systém 

seminář
pořádá:  Český institut interních 

auditorů ve spolupráci 
s rödl & partner

přednáší:  pavel koukal

21. Jednatel z pohledu daně z příjmů 
fyzických osob a převodních cen 

webinář
pořádá:  rödl & partner praha 
přednáší:  petr tomeš, Martin zeman

22.
problematika využítí dodacích doložek 
(Incoterms®) ve smlouvách včetně 
daňových souvislostí

setkání u kulatého stolu 
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  alice kubová bártková, 

Milan Mareš 

22.
Corporate Compliance – novinky 2021 
se zaměřením na mezinárodní normu 
iso 37301:2021

Online seminář
pořádá:  Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner
přednáší:  pavel koukal

říjen 2021
5. Daňové aspekty svěřenských fondů

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  Miroslav kocman

 

newsletter Česká republIka
září 2021

11



listopad 2021
10. IFrs aktuálně

workshop
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  Jaroslav Dubský, Jana 

kocurková, Hynek Dobiáš

10.
Interní oznamování a ochrana 
oznamovatelů (whistleblowing) 
v podnikové praxi

Online seminář
pořádá:  Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner
přednáší:  pavel koukal

24. Daňové dopady novel 2020 na DppO 
2021

setkání u kulatého stolu
pořádá:  rödl & partner brno
přednáší:  Milan Mareš, Jan pestr

prosinec 2021
1. Daňová konference praha

(Online) konference (bude upřesněno)
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  tým daňových poradců

2. Daňová konference brno

(Online) konference (bude upřesněno)
pořádá:  rödl & partner brno
přednáší:  tým daňových poradců

říjen 2021
20. uplatňování DpH v praxi

setkání u kulatého stolu
pořádá:  rödl & partner brno
přednáší:  Milan Mareš, Jan pestr

27.
whistleblowing ve vnitřním kontrolním 
systému a povinnosti při zavádění 
interních kanálů pro oznamování

seminář
pořádá:  Český institut interních 

auditorů ve spolupráci 
s rödl & partner

přednáší:  pavel koukal

listopad 2021

2. Daňový řád v kostce / Daňová kontrola 
v praxi

webinář / série miniwebinářů
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  Jakub Šotník, Martin pecha

3. přeshraniční činnost jednatelů

setkání u kulatého stolu
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  thomas britz, regina 

Huntley, Martin zeman, 
alena spilková

3. Interní kontrolní systém a funkce 
Compliance

Online seminář
pořádá:  Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner
přednáší:  pavel koukal

newsletter Česká republIka
září 2021

12



www.roedl.net/cz/cz/akce/aktualni_akce.html

Impresum
newsletter Česká republIka
září 2021, Mk Čr e 16542

Vydavatel:
rödl & partner Consulting, s.r.o.
platnéřská 2, 110 00 praha 1
t +420 236 163 111
www.roedl.com/cz

redakční rada:
Ing. Jana Švédová, Mgr. Václav Vlk,
Ing. klára sauerová, Ing. Jaroslav Dubský,
Ing. Ivan brož

layout/sazba:
rödl & partner

tento newsletter je nezávaznou informační brožurou a slouží obecným 
informačním účelům. nepředstavuje právní, daňové ani podnikové po-
radenství, jeho cílem není ani nahrazení individuálního poradenství. při 
zpracování newsletteru se společnost rödl & partner snaží o maximální 
pečlivost, nemůže ale převzít odpovědnost za správnost, aktuálnost a úpl-
nost informací. protože se zde obsažené informace nezabývají konkrétní-
mi tématy jednotlivých fyzických nebo právnických osob, měl by si klient 
požadované informace vždy ověřit poradenskou zakázkou. rödl & partner 
nepřejímá odpovědnost za rozhodnutí, která čtenáři na základě článků 
newsletteru učiní. naši poradci jsou Vám rádi k dispozici.
 Veškerý obsah newsletterů zveřejněný na internetu 
včetně odborných informací je duševním vlastnictvím společnosti 
rödl & partner a je chráněn autorskými právy. uživatelé mohou obsah 
newsletterů stahovat, tisknout nebo kopírovat pouze pro vlastní 
potřebu. Jakékoli změny, rozmnožování, šíření nebo sdělování tohoto 
obsahu nebo jeho částí veřejnosti, ať už online nebo offline, vyžadují 
předchozího písemného souhlasu společnosti rödl & partner. 

newsletter Česká republIka
září 2021

13


	→  Právo aktuálně  -  Připravte svůj byznys na Brexit. Status quo v oblasti průmyslových práv

